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Abstrakt

Znečistenie ovzdušia škodlivými polutantmi je považované za vážny problém ovplyvňujúci

životné prostredie a mnohé jeho zložky. Účinná regulácia znečistenia je možná za predpokladu

spoľahlivých dát získaných z meracích staníc naprieč celou krajinou, ktoré sa najčastejšie

nachádzajú vo výške 2 m nad povrchom a majú stanovenú vlastnú reprezentatívnosť

v horizontálnom smere. Reprezentatívnosť týchto staníc vo vertikále je však neznáma, čo

predstavuje problém z dôvodu nedostatku informácií o relevantnosti týchto meraní pre štúdium

pôsobenia znečisťujúcich látok v rozdielnej výške nad povrchom. V záujme zistenia

vertikálneho profilu ozónu boli v praktickej časti spracované namerané koncentrácie z hladín

2, 8, 50 a 230 m, získané z Národní atmosférické observatoře Košetice v intervale od 6.9.2013

– 31.12.2020, ktoré boli využité na výpočet gradientu pre vybrané vrstvy, ktorý určuje, ako sa

mení koncentrácia ozónu vo vertikále na 10 m (v práci je uvádzaný v jednotke [μg.m-3/10 m]).

Samotné koncentrácie ozónu vykazujú každoročnú periodicitu s vyššími hodnotami v letnom

období (1.4.-30.9.) a nižšími hodnotami v zimnom období (1.10.-31.3.). Spočítaný gradient pre

vrstvu 230-50 m vykazuje značnú stabilitu v priebehu roka bez výrazných zmien (rozmedzie

hodnôt 0,30-0,43 v zimnom období a 0,30-0,50 v letnom období), čo je v priamom kontraste

s gradientom pre vrstvu 50-8 m, ktorá vykazovala podobný periodický chod ako ročné

koncentrácie ozónu (rozmedzie hodnôt 0,87-1,82 v zimnom období a 1,55-2,54 v letnom

období),. S hodnotami gradientu asi 3-krát menšími než gradient vrstvy 50-8 m a veľmi slabou

mierou kolísania hodnôt bola špecifická vrstva 230-8 m (rozmedzie hodnôt 0,44-0,62 v zimnom

období a 0,58-0,86 v letnom období),. Jednoznačne najväčšou mierou variability sa prejavil

gradient veľmi blízkej prízemnej vrstvy 8-2 m (rozmedzie hodnôt -7,73-0,82 v zimnom období

a -4,67-7,62 v letnom období),, ktorého hodnoty boli vysoké a obsahovali približne rovnaký

počet kladných i záporných hodnôt, ktoré znamenali pokles koncentrácie ozónu s výškou po

hladinu 8 m. Analýzou hodnôt gradientu vyplynulo, že koncentrácia ozónu sa mení rozdielne

vo vybraných vrstvách, čo znamená nerovnomerný nárast vo vertikále, ktorý je doplnený

o rozdielnu dynamiku koncentrácie ozónu v letnom a zimnom období. Rok 2020 je v dátach

poznamenaný všeobecne nižšími hodnotami, ktoré boli ovplyvnené pandémiou covid-19.

Kľúčové slová: znečistenie ovzdušia, vertikálny gradient, znečisťujúce látky, prízemný

ozón, aerosol, oxid siričitý, oxidy dusíku

Abstract

Ambient air pollution, caused by harmful pollutants, is considered a severe problem for the

natural environment and its components. Effective pollution regulation is possible with reliable

data from monitoring stations covering the whole country. Those stations are mainly located at

the altitude of 2 m above the surface, possessing their well-known horizontal

representativeness. However, the knowledge of the vertical representativeness of these

monitoring stations is not sufficient, causing problems while determining the relevance of these

measurements for studying the effects of pollutants in various altitudes. The gradient of ozone

concentration (determining the change of ozone concentration for each 10 m) was computed to

determine the vertical profile of tropospheric ozone (the gradient in this work is using the unit

[μg.m-3/10 m]). Data, containing the ozone concentrations, were measured in altitudes of 2, 8,

50 and 230 m and sourced from the National atmospheric observatory Košetice in the time

interval from 6.9.2013 to 31.12.2020. The ozone concentrations show a yearly periodicity, with

higher values during the summer period (from 1.4. to 30.9.) and lower values during the winter

period (from 1.10. to 31.3.). The gradient for layer 230-50 m outlines considerable stability

throughout the year without significant changes (values in interval 0,30-0,43 in the winter

period and 0,30-0,50 in the summer period) that is in direct contrast compared to the gradient

for layer 50-8 m, the only layer with a yearly periodicity (values in interval 0,87-1,82 in the

winter period and 1,55-2,54 in the summer period). The layer 230-8 m differed from layer 50-

8 m in a small seasonal variability and gradient values are approximately three times lower

(values in interval 0,44-0,62 in the winter period and 0,58-0,86 in the summer period). The

gradient of layer 8-2 m contains considerably high values (in the interval -7,73-0,82 in the

winter period and -4,67-7,62 in the summer period). The gradient of this layer has a significant

amount of negative values, indicating a decrease in ozone concentration from the altitude of 2

m to 8 m. The analysis of gradient values suggested that ozone concentration for each layer is

different, indicating an uneven growth in the vertical direction and showing dissimilar

dynamics of ozone concentration during summer and winter periods. The gradient variability

also testified that measurements in the altitude of 2 m are not entirely relatable with ozone

concentrations in higher layers. The dataset for the year 2020 is specific because it has lower

values due to the covid-19 pandemic.

Keywords: ambient air pollution, vertical gradient, air pollutants, ground-level

ozone, aerosol, sulphur dioxide, nitrogen oxides
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1 Úvod

Znečistenie ovzdušia predstavuje významný problém, ktorého pôvodcom sú mnohé zo

skupiny znečisťujúcich látok, veľmi často emitovaných do prostredia najmä z antropogénnych

zdrojov (EEA 2022, WHO 2021). Pre lepšiu predstavu o miere znečistenia ovzdušia v určitej

oblasti sú vykonávané rôzne merania imisií polutantov, ktoré musia spĺňať stanovené limity

v záujme ochrany zdravia a prírody. Medzi veľmi časté a sledované polutanty patria okrem iných

troposférický ozón, oxidy dusíku, atmosférický aerosol a oxid siričitý. Meracie stanice, ktoré

sledujú koncentrácie znečisťujúcich látok v ovzduší, majú stanovenú svoju reprezentatívnosť,

ktorá je mierou ich spoľahlivosti v horizontálnom smere (ČHMÚ 2021, 2022). Najrozšírenejšie

typy staníc naprieč ČR vykonávajú merania imisných koncentrácií vo výške 2 m nad povrchom,

pričom nie je dostupných mnoho informácií o tom, ako relevantné sú tieto merania pre štúdium

pôsobenia znečisťujúcich látok v inej výške nad zemským povrchom.

Podrobných znalostí o presnom vertikálnom profile polutantov v troposfére nie je veľké

množstvo, ich distribúcia sa tiež značne líši od druhu znečisťujúcej látky. Značný podiel v tomto

smere tvoria vedecké články, ktoré skúmajú znečistenie na konkrétnej lokalite v konkrétnom čase,

kedy veľké zastúpenie majú miesta s vyššou mierou znečistenia alebo lesy (Hůnová et al. 2019,

2020, Karlsson et al. 2006, Samad et al. 2020, Yang et al. 2009). Následne je na základe týchto

meraní vytvorený vertikálny profil znečisťujúcej látky, ktorý je ale v určitom smere špecifický pre

danú lokalitu s menšou všeobecnou reprezentatívnosťou.

Práve na vertikálnu distribúciu vybraných znečisťujúcich látok, faktory ktoré ju ovplyvňujú

a základnú charakteristiku skúmaných polutantov je zameraná teoretická časť tejto práce.

V praktickej časti práce je venovaná pozornosť troposférickému ozónu, ktorého koncentrácie

v 4 rôznych hladinách vo vertikále, získané od ČHMÚ z lokality Národní atmosférické

observatoře Košetice, boli využité na výpočet gradientu vo vybraných vrstvách, pomocou ktorého

je možné lepšie objasniť vertikálny profil ozónu v sledovanom rozmedzí, mieru jeho zmeny

a prípadnej variability medzi jednotlivými vrstvami. Výpočet gradientu koncentrácie ozónu pre

vybrané vrstvy má teda za cieľ objasniť reprezentatívnosť meracích staníc vo výške 2 m nad

povrchom pre určovanie miery záťaže vo vyšších hladinách vertikály.

Pred spracovávaním získaných hodnôt pre výpočet gradientu boli vyslovené dve hypotézy,

ktorých správnosť bola overovaná v samotnej praktickej časti za využitia získaných výstupov.

Prvou hypotézou je tvrdenie, že zmena koncentrácie ozónu vo vertikálnom profile nie je

rovnomerná.

[…]


v LO a minimami v zimných mesiacoch, pričom bolo od roku 2017 možné pozorovať

postupný medziročný nárast hodnoty gradientu až do roku 2020, kedy jeho hodnota

poklesla. V sezónnom chode bolo v LO možné pozorovať všeobecne vyššie hodnoty

gradientu, ktoré medziročne od LO 2015 postupne rástli, pričom zlom prišiel v LO

2020, kedy sa hodnota gradientu prepadla pod úroveň z LO 2018. Spravidla nižšie

hodnoty gradientu v ZO v tejto vrstve zaznamenali od ZO 2017/2018 každoročný

postupný nárast, kedy sa ich hodnoty začali pomaly približovať tým, ktoré boli
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namerané v letných obdobiach v tejto vrstve. Mediány gradientu sa pohybovali

v rozmedziach (uvedené v [μg.m-3/10 m]):

1,11-2,07 za celý rok; 0,87-1,82 v ZO; 1,55-2,54 v LO

C. Vrstva 8-2 m vykazovala najväčšiu variabilitu gradientu spomedzi všetkých

sledovaných vrstiev, pričom hodnoty gradientu boli vysoké a takmer rovnomerne

distribuované do kladných i záporných hodnôt, čo značilo nárast alebo pokles

koncentrácie ozónu medzi 2 a 8 m. V roku 2020 bol v tejto vrstve zaznamenaný

sústavný pokles cO3 až po jesenné mesiace. Táto vrstva, pre jej blízkosť zemskému

povrchu, je najviac ovplyvnená antropogénnym znečistením. Mediány gradientu sa

pohybovali v rozmedziach (uvedené v [μg.m-3/10 m]):

-3,41-5,47 za celý rok; -7,73-0,82 v ZO; -4,67-7,62 v LO

D. Vrstva 230-8 m vykazovala veľmi slabú mieru kolísania gradientu, kopírujúcu

vrstvu 50-8 m (hodnoty boli ale približne 3-krát menšie), s pravidelne vyššími

hodnotami v LO a nižšími hodnotami v ZO, pričom je možné od ZO 2018/2019

pozorovať postupný medziročný nárast hodnôt gradientu v tejto vrstve. Mediány

gradientu sa pohybovali v rozmedziach (uvedené v [μg.m-3/10 m]):

0,51-0,74 za celý rok; 0,44-0,62 v ZO; 0,58-0,86 v LO

Prepady hodnôt gradientu a cO3 v roku 2020 mali pravdepodobne súvislosť s rozšírením

pandémie covid-19, ktorá zaviedla karatnénne opatrenia, zníženie mobility a dopravnej záťaže,

čo viedlo k zníženiu emisií z dopravy, ktoré predstavujú prekurzory vzniku O3.

Cez spočítané a v práci uvedené hodnoty gradientu pre jednotlivé vrstvy, ich analýzou

a interpretáciou, sa podarilo zistiť, že zmena cO3 vo vertikálnom profile nie je rovnomerná, čo

podporujú pomerne odlišné hodnoty gradientu spočítané pre jednotlivé vrstvy – to znamená, že

nárast cO3 vo vertikále prebieha inou mierou v každej sledovanej vrstve. Týmto zistením sa

podarilo potvrdiť prvú hypotézu, ktorá bola pre túto prácu vyslovená.

Z grafov a samotných výpočtov gradientu v práci vyplýva, že cO3 je variabilná a líši sa

v ZO (nižšie hodnoty gradientu značiace pomalejší nárast, nižšie cO3) a LO (vyššie hodnoty

gradientu reflektujúce rýchlejší nárast, vyššie cO3). Takáto heterogenita v hodnotách gradientu

implikuje, že zmena cO3 vo vertikále sa mení rozdielne v LO a ZO, čím bola potvrdená aj druhá

vyslovená hypotéza.

Z dát bolo možné taktiež vidieť rozdielne namerané cO3 v jednotlivých hladinách, ktoré

boli doplnené o odlišné hodnoty gradientu pre jednotlivé vrstvy – oba tieto argumenty

významne podporujú tretiu vyslovenú hypotézu, ktorá tvrdila, že hodnota cO3 nameraná
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v hladine 2 m nad povrchom nie je plne vypovedajúca pre vyššie hladiny, ktorá bola týmto

potvrdená.

Ako ukázali výstupy zo spracovaných dát cO3 z NAOK, distribúcia O3 sa vo vertikále mení,

konkrétne s výškou rastie, vykazuje sezónnu periodicitu v priebehu roku a jeho koncentrácie

majú medziročne stúpajúci trend. Hodnoty O3 majú počas letných období vyššie celkové

koncentrácie v porovnaní so zimnými obdobiami, kedy sú hodnoty koncentrácie nižšie – táto

skutočnosť indukuje rozdielnu dynamiku cO3 v týchto obdobiach. Pre veľkú variabilitu cO3

vertikále a gradientu je možné usúdiť, že merania AIM vo výške 2 m nad povrchom nemajú

dostatočnú reprezentáciu pre vyššie hladiny, čo naznačuje, že pre štúdium procesov alebo

expozície receptorov vo vyšších hladinách nad povrchom nie je vhodné uvažovať tieto hodnoty

z meraní AIM z dôvodu možnej nepresnosti.
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Poznámka: Úplnosť, správnosť a samotná prítomnosť informácií, ktoré boli v tejto práci

využité z vyššie uvedených internetových zdrojov, bola na jednotlivých zdrojových stránkach

overená k 8.5.2022.
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Príloha A3 Počet platných hodnôt n pre jednotlivé vrstvy a roky

Poznámka: Maximálne hodnoty n sú uvádzané ako suma dní s prebiehajúcimi meraniami v jednotlivých časových

intervaloch. Z dôvodu absencie 6 dní v priebehu sledovaného obdobia nesúhlasia vždy maximálne hodnoty

s celkovým počtom dní v danom roku.