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Posudek školitelky na bakalářskou práci Denise Bindy
„Vertikálny gradient imisných koncentrácií znečisťujúcich látok“

Bakalářská práce Denise Bindy se věnuje změnám imisních koncentrací znečišťujících látek

v závislosti na výšce nad zemským povrchem. Zadání práce bylo motivováno nedostatkem informací

o tom, jak interpretovat výsledky měření ze stanic automatizovaného imisního monitoringu (AIM),

jejichž odběrové sondy jsou standardně umístěné v respirační zóně, tedy přibližně 2 m nad zemí.

Ačkoliv horizontální reprezentativnosti imisních stanic je věnována celá řada studií a existuje obecně

akceptovaná a široce používaná klasifikace stanic dle jejich reprezentativnosti v horizontálním

měřítku, zůstává otázkou, do jaké míry lze využívat hodnot naměřených ve 2 m nad zemí ve výškách

poněkud vyšších. Znalost o změně koncentrací znečišťujících látek s výškou je přitom žádoucí např.

v environmentálních studiích, kde data o znečištění ovzduší slouží jako důležitá vstupní informace při

hodnocení vlivu na přírodní prostředí. Jako konkrétní případ lze uvést např. studie zkoumající vliv

znečištění ovzduší na ptáky, pohybující se řádově desítky až stovky metrů nad zemí nebo vliv

znečištění ovzduší v korunách stromů.

Předložená bakalářská práce sestává ze dvou částí. V první části, která je rešerší odborné

literatury, bylo úkolem studenta shromáždit dosavadní poznatky týkající se této problematiky

v obecnějším pohledu se zaměřením na hlavní znečišťující látky v ovzduší. Ve druhé části, praktické,

se student zabýval změnami imisních koncentrací jedné konkrétní znečišťující látky, a to

troposférického ozonu (O3) v určité výšce nad zemským povrchem. Vstupní data pro hodnocení byla

poskytnuta Českým hydrometeorologickým ústavem. Šlo o průměrné denní koncentrace O3 z období

2013–2020 naměřené na meteorologickém stožáru ve výškách 8, 50 a 230 m nad zemí na Národní

observatoři Košetice (NAOK), která je pokládána za stanici reprezentující regionální pozaďové

znečištění ČR. Kromě těchto „stožárových“ dat, byly do zpracování zahrnuty i koncentrace O3

naměřené AIMem ve výšce 2 m nad zemí na téže stanici.

Při rešerši literatury se podařilo nalézt pouze několik málo prací, které se zkoumanou

problematikou explicitně zabývají. V praktické části dospěl student jednoduchou analýzou

k zajímavým výsledkům, které je možné orientačně využít při interpretaci dat koncentrací O3. Od

samotného zadání bakalářské práce se student svědomitě a velmi iniciativně věnoval jejímu řešení.

Práce byla pravidelně konzultována, a dílčí problémy byly diskutovány a řešeny průběžně. Práci

hodnotím jako zdařilou, její výsledky jsou využitelné v praxi a mohou eventuálně sloužit jako určitý

základ pro práci diplomovou.

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji tedy její přijetí

jako podkladu k udělení titulu Bc.
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